

JV REIKALAUJA IŠPLESTI BERLYNO DERYBAS

ŽINIOS IŠ OKUPOUOTOS LIETUVOS

Lietuvos galanterijos įmonių gaminių pavyzdžiai, kartu su kitų respublikų pavyzdžiais, buvo rodomi specialioje parodoje Maskvoje, "Altajaus" viešbuty. Kauno rotušėje esąs įsikūręs Kauno Politechnikumo instituto architektūros skyrius, pranešė Vilniaus radijas.

Šiaulių dviračių fabrikas pernai pagamino apie 180,000 dviračių, o 1965 metais įmonė įjėgsianti išleisti 300,000 dviračių. Išplečiama konvejerių ir automatizacijos sistema.

Klaipėdos fabrikas aprūpina kelias respublikas. "Sirijs" elektros elementų fabrikas (buv. Skvaro fabrikas) senkančiais metais palaipsniui būsiąs didinamas tiek, kad po septynių metų aprūpinti savo gaminiiais ne tik Lietuvą, bet ir Latviją, Baltgudiją, Ukrainą, Leningrado rajoną ir Karaliaučiaus sritį.

"Buržuazijos laikų atgyvena". Vilniaus radijo specialioje valandėlėje "Gydytojai atsako radijo klausytojams", vasario 17 d. buvo kalbama ir apie alkoholizmą. Pranešėjas paaiškino, kad alkoholis Lietuvoje esąs "buržuazijos laikų atgyvena". (O statistika rodo tokius faktus: Sovietų valdomoje Lietuvoje spirito dabar pagaminama bent tris kartus, alaus bent du kartus daugiau, negu prieškariniai "buržuaziniai" laikais).

"Koldūninė" šiemet pradėsianti veikti Trakuose, kaip pranešė Vilniaus radijas. Be kitų įmonių, vienoje Trakų ežero saloje būsiąs atidaryta vasaros kavinė. (Anksčiau turistai nusiskųsdavo, kad atvykę į Trakus neturį kur užėiti užkąsti, atsigavinti). Ir Trakuose ir kitose to rajono vietovėse numatyta atidaryti daugiau krautuvių. Kad ir jos visų gyventojų reikalavimų dar negalės patenkinti, matosi iš to, kad numatyta paleisti po kraštą dar ir "kilnojamyjų krautuvių".

Veikalas apie Dzeržinskį, buv. bolševikų kovo viršininką, patatytas Vilniaus rusų dramos teatre, pirmiau tik "visuomeninės apžiūros" remuose. Vasario 19 d. buvo tikroji premjera. Veikalo įvykiai dalinai vyksta Vilniuje ir Kaune. Veikalą režisavo atvykęs iš Baltgudijos artistas. Dailininkas pasikvietas net iš Uzbekijos. Lkp ek atstovai (Komodaitė ir kt.) tikrino, ar veikalas išlaikytas dabartinės partijos linija.

Pirmoji durpių-ndrių izoliacinių plokščių gamykla šiemet pradedama statyti šilutės rajone. Pradėsianti veikti kitais metais ir per metus pagaminasi 500,000 kvm durpių plokščių, kurios bus panaudojamos kaip plytos prie statybų. Kita tokia įmonė numatyta pastatyti Kupiškio rajone. (Tenka suprasti, kad šiai gamybai bus panaudoti durpių kraiko fabrikai, jau veikę prieš karą).

Iš Baškirijos ir Omsko atvyko lietuviškų arklų pirkti, pranešė Vilniaus radijas vasario 17 d. Veislinių arklų turgus įvykęs šiauliuose. Buvę pristatyta 170 lietuviškosios sunkiosios veislės ir 20 žemaitukų veislės arklų. Atvykę iš tolimų Sovietų Sąjungos sričių pirkejai (turbūt sovochojų ir kolchozų įgaliotiniai) nupirkę 124 arklius. Lietuviškos veislės arkliai vertinami dėl to, kad yra

pajėgūs, ištvermingi ir lengvai prisitaiko prie įvairaus klimato.

Kolchozai priversti daryti sutartis su kolchozininkais, kad tie savo privačiuose tvartuose užaugintų kolchozų visuomeninėms bandoms veislinius gyvulius. Tokių sutarčių sudarinėjimas Lietuvoje jau vyksta plačiu mastu. Kolchozai, kaip parodė keliolikos metų patirtis, niekaip nesugeba išvystyti "visuomeninę" gyvulininkystę. Kolchozininkų privatiniai tvartai pasirodė pranešni už kolchozų "visuomeninius".

Studentai "atostogaus" darbovietėse. Lietuvos aukštųjų mokyklų studentai šiemet vasaros atostogas daugumoje praleis statybose ir kitose darbovietėse. 300-400 studentų dirbs Kauno HES statyboje. Kai kur studentams pavesta per vasarą pastatyti namus provincijoje.

Kretingos šiltnamiuose esą 1,500 inspektų langų, po kuriais auginamos ankstyvosios daržovės. Trijuose šiltnamiuose auginamos ir vynuogės. Šiltnamiai aprūpina savo gaminiiais ne tik Palangą, bet ir kitus Lietuvos miestus.

Pašarines mases Klaipėdos celiuliozės fabrikas ateityje gamins iš savo gamybos atliekų.

Baltų Tarybos telegrama Dullesui. 71-jo gimtadienio proga Baltų Taryba telegrama pasveikino JAV užsienio reikalų ministrą Dulles. Telegramoje taip pat buvo pareikšta padėka už sukaktuvininko nuolatinį dėmesį Baltijos valstybių laisvės klausimu, pareiškiant užuojautą dėl ligos ir palinkint sveikatos, kad sukaktuvininkas greitai laiku galėtų tęsti politinį darbą tautų laisvės labui.

(ELTA)

Titas atsakysias į Sovietų užpuolimus

Albanija — pats žūliausias kaimynas prieš Jugoslaviją

BELGRADAS, Jugoslavija. — Diktatorius Titas, grįžęs iš ilgos kelionės po Aziją ir Afriką, sušaukė 300,000 žmonių į geležinkelio aikštę sostinėje ir pasakė, kad atėjo laikas atremti Kremliaus užpuolimus prieš jį, kaip Jugoslavijos vadą.

Užpuolimų daugiausia būta sausio mėnesį per komunistų partijos suvažiavimą Maskvoj. Jugoslavijos komunistų delegacija į suvažiavimą nebuvo pakviesta.

Chruščėvas ten kalbėjęs, kad santykiai su Jugoslavija vystysis normaliai, bet kartu sakęs kiršinančias kalbas, kurios kelia abejonę, ar bebus galima palaikyti normalius santykius su Sovietų Sąjunga ir jos bloko nariais (satelitais).

Žūliausiai su Jugoslavija elgiasi Albanija, pats mažiausias Kremliaus satelitas. Titas siunčia jai vieną įspėjimo notą po kitos, bet Albanija to nepaiso.

Marš Titas girdėjęs ir tai, kad Rusijoje jis ir jo bendradarbiai apšaukiami, kaip ir Stalino laikais, imperialistų agentais ir fašistais. "Kaip jie gali bendradarbiauti su žmonėmis, kuriuos jie užgaulioja?" klausė Jugoslavijos diktatorius. Jis abejoja, ar Sovietai iš viso galvoja apie normalių tarpvalstybinių santykių palaikymą.

Leipcige jis atvirai pasakė ir tai, kad komunistų valdžia Rytų Vokietijoje yra tam, kad sukomunistintų visą Vokietiją.



Buvęs Britanijos ministras pirmininkas Clement Attlee (dešinė), kuris šiuo metu lankosi JAV, pietauja Kansas City su buv. prezidentu Harry Trumanu. Attlee atvyko į Kansas pasakyti prkalbą šio miesto universitete.

KILUS KARUI, VAKARŲ PASAULIS BUS SUMALTAS, ŠNEKA "STALIN II"

NIKITA PATARIA VAKARAMS KRAUSTYTTIS IS BERLYNO

BERLYNAS. — Šeštadienio vakarą vokiečiai Rytų Berlyne pergyveno panašų politinį cirką, kokius dažnai organizuodavo SA (nacionalsocialistų partijos smogikai) — uniformuotų vyrų, moterų ir net vaikų eiseną su žibintais rankose.

Estradoj, pro kurią jie žygiavo, vietoj Hitlerio, Goebelo, Goeringo stovėjo "Stalinas II". Nikita Chruščėvas, jo durtuvų iškelti "liaudies" vadai — Ulbricht, Grotewohl ir kiti Maskvos pastumdėliai. Eisenos dalyviams buvo įsakyta šaukti: Chruščėv! Chruščėv! kaip kad rekdavo iš visos karkarinės nacių: Siek Heil! Sieg Heil!

Bet šauksmai nebuvo pakankamai ugningi ir galingi. Dėlto vienas iš Kremliaus padlaižiū, Werner, pribėgo prie mikrofono ir pareikalavo paremti draugą Chruščėvą smarkesniais rekvizitais. Kiek parėkavus smarkiaiu, balsai vėl aprimo. Eisenon buvo suvaryta apie 100,000 žmonių.

Laukia Vakarų "susipratimo"

Bolševikų imperijos galva Nikita pasakė neilgą kalbą. Jis pagaidavo iš Vakarų šalių išmintingo atsakymo į jo pasiūlymą padaryti Vakarų Berlyną "laisvu miestu". Bet čia pat paaiškino, kad ir netiesioginiai, jog jo pasiūlymas yra ultimatas, nes jį atmetus, gali kilti karas. Jei Vakarai tikrai yra susirūpinę taikos išlaikymu, jie turį pradėti pakuotis ir netrukus išsikraustyti iš Vakarų Berlyno.

Kalba kaip Stalinas

Prieš atvažiuojant į Rytų Berlyną Chruščėvas savo paskutinę kalbą Leipcige grūde Vakarams žaibais ir perkūnais.

Bet kokių jėgos priemonių pavartojimas Berlyne ves į didelį, visuotinį karą, šnekėjo Nikita. Kadangi Sovietai ir jų draugai yra daug stipresni, kapitalistų pasaulis būtų sumaltas į šipulius. Patenkintas savo grūmojimai ir įsivaizduojama galia, diktatorius išreiškė mintį, kad karo nebebūsią. Ne dėlto, kad kapitalistai būtų pasidarę taikingesni, bet dėlto, kad jie pasidarę silpnesni. Kaip silpnesni jie turėtų ateiti į protą, jog karas jiems būtų savižudybė. Tačiau keista, kodėl Chruščėvas taip bijo savo priešo "savižudybės".

Leipcige jis atvirai pasakė ir tai, kad komunistų valdžia Rytų Vokietijoje yra tam, kad sukomunistintų visą Vokietiją.

Kuboje nuteisė 47 buv. karo lakūnus

Castro įsakinėja teisams

SANTIAGAS, Kubą. — Revoliucijos ir vyriausybės vadui Fidel Castro įsakius, aukštasis revoliucionierių tribunolas persvarstė bylą tiems 49 buvusiems Batistos karo lakūnams, kurie buvo išteisinti žemesnio revoliucionierių teismo.

Lakūnai buvo apkaltinti "masiniu žudymu", bombardavimu Orientes provincijos kaimų, kur laikydavosi Castro revoliucionieriai. Žemesnysis teismas išaiškino, kad lakūnai pildė savo viršininkų įsakymus. Aukštasis tribunolas buvo kitos nuomonės. Bet ne vienas iš jų nebuvo nubaustas mirties bausme.

22 lėktuvų pilotai gavo po 30 metų kalėjimo; 11 kulkosvaidininkų po 20 metų; 14 mechanikų — po 2 metus ir tik du lakūnai buvo išteisinti.

Jau sušaudė 403 batistininkus

Šeštadienį sušaudyta dar septynetas buvusių policininkų ir kariškių, remiantis revoliucionierių teismų sprendimu. Iš viso Kubos revoliucionieriai nuteisė mirti ir sušaudė 403 buvusius Batistos pareigūnus, daugiausia karininkus ir policininkus.

Nebizniasu su JAV gengsteriais

Fidel Castro revoliucinė vyriausybė sutiko leisti ir toliau veikti lošimų namams, kurių savininkai daugiausia yra amerikiečiai.

Diktatorius Batista, norėdamas pasipelninti iš šio biznio, pavedė lošimų biznesą ištainguose viešbučiuose išplėsti New Yorko gengsteriui, pabėgusiam nuo policijos, Meyer Slansky. Jis su savo draugais, tarp kurių esama ir šiaip sau finansininkų, išvystė lošimus į milijoninius biznius. Castro vyriausybė paliepė lošimų namų-viešbučių savininkams apsisvalyti nuo Amerikos padugnių turto. Tokie bizniai bus uždaryti. Pas lošimų karalius Meyer Slansky pabėgo Naujų metų dieną, berods į JAV. Tačiau policija jo nepagavo. Galį būti, kad jis yra pasislėpęs Meksikoj ar kitoj kaimyninėje valstybėje.

GRĮZO WILLY BRANDT

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno burmistras Willy Brandt, 44 metų, grįžo iš ilgos kelionės po Ameriką ir 22 Azijos valstybes.



MACMILLAN IR CHRUSČEV. — Diena prieš išvažiuojant Anglijos ministru pirmininkui namo, Kremliaus diktatorius Chruščėvas skubė jam priminti atsiveikimo rute, jog jis yra ir palieka kitos nuomonės apie Berlyno ginto išspėdimą. Chruščėvas sutinka dėtis, bet laikosi Vakarams nepriimtinių sąlygų.

UŽSIENIO MINISTERIAI PRIVALO SVARSTYTI IR EUROPOS SAUGUMĄ

NATO NUOLATINĖ TARYBA APTARS VAKARŲ VALSTYBIŲ ATSAKYMĄ Į NIKITOS CHRUSČEVO KOVO 2 DIENOS NOTĄ

PARYŽIUS. — Amerikos, Anglijos, Vokietijos ir Prancūzijos užsienio ministerijų ekspertai suvažiavo į Paryžių svarstyti Nato nuolatinę tarybą atsakymą į Sovietų Sąjungos kovo 2 dienos notą dėl Rytų-Vakarų konferencijos Berlyno klausimu.

Afrikiečiai degina misijas, baltųjų namus Nyasalande

"Kolonistai, važiuokit namo"

BLANTYRE, Nyasalandas. — Džunglių tautelės, kad ir paliktos vienos — išgaudžius Afrikos kongreso partijos išsilavinusius vadus — šaukia: "Baltieji, važiuokit namo" ir puola jų sodybas, misijas, valdžios įstaigas, neaplenkiant ir saviškių juodųjų jei jie klusniai klausio anglų valdžios.

Watschtower biblijos draugijos misijos namai buvo sudeginti Kasungos miestely, vietinis žemės ūkio patarėjas prie anglų valdžios skaudžiai sumuštą. Manje srity britų saugumo kariuomenė vaikė kovinus negrus ašarinėmis dujomis. Vienas britų kareivis buvo sužeistas.

Nuo trečiadienio, kada Nyasalande anglai paskelbė išimtinę stovį, žuvo 39 žmonės, daugiausiai negrai, ir kiti 66 buvo sužeisti.

Belgijoje išaiškino šnipų organizaciją

Vadovavo Lenkijos diplomatai

BRUSELIS, Belgija. — Penktadienį policija suėmė Lenkijos diplomata Eugeniusz Matusiak, kai jis susitiko su vietiniu šnipu, perimti iš jo slapta žinias ir perduoti jam pinigų.

Šnipas dabar kalėjime, o Marusiak gavo įsakymą tuoj išvažiuoti į Lenkiją. Šeštadienį paaiškėjo, kad ir kitas Lenkijos ambasados diplomatas, Wojciech Mlynarski, dirbo šioj špioznao organizacijoje. Ir jam įsakyta išvažiuoti.

Kiek belgų policija tur suėmusi vietinių šnipų, Lenkijos diplomatų agentų, dar neskelbiama.

Chi Minh bučiuojaš Bali salos merginas ne iš draugystės

Indonezijos musulmonai pasipiktino Sukarno svečiu

DŽAKARTA, Indonezija. — A. N. Firdaus, Indonezijos musulmo kongreso gen. sekretorius įspėjo šiaurės Vietnamo diktatorių Ho Chi Minh, prezidento Sukarno svečiu, kad jo įsismaginimas bučiuoti Bali salos gražuolės nesiderina su Indonezijos ir ypač musulmonų papročiais. Be jo jau keletas antikomunistinių laikraščių kritiškai rašė apie šio komunisto seilėjimąsi prie jaunų merginų, tartiufiškai dangstantis tariama Indonezijos — šiaurės Vietnamo draugyste.

Bet prezidentui Sukarnui šis tarpininkas tarp jo ir Mao Tse-tungo, yra didžiai garbus svečias ir idėjos draugas, kaip jis išsireiškė, priimdamas Ho Chi

JAV jau paruošė atsakymo projektą ir jį atsivežė Martin Heilebrandt, valstybės departamento vokiečių reikalų skyriaus direktorius. Jis, žinoma, ragins, kad ir Anglija, Prancūzija ir Vokietija savo atsakymuose į Kremliaus notą pareikalautų planuojamos konferencijos darbotvarkę išplėsti.

Sovietų pasiūlymai per siauri

Kremlius, atsakydamas kovo 2 d., kad jis tam tikromis sąlygomis sutinka dalyvauti užsienio ministerijų konferencijoje, pareikalavo joje svarstyti šiuos reikalavimus: JAV, Anglija ir Prancūzija privalo uždaryti karines bazes Vakarų Berlyne; nusileisti jo vienšališkam nutarimui atiduoti Vakarų Berlyno susisiekimo reikalų tvarkymą Rytų Vokietijai ir pasirašyti taikos sutartį su abiem Vokietijom, tuo būdu pripažįstant, kad suskaldyta Vokietija (Vakarų ir Rytų) yra įvykęs faktas. Rytų ir Vakarų Vokietijų savivienijimą palikti spręsti tų šalių valstybių vyriausybėms.

Kels visos Europos klausimus

Amerikos suprojektuotame atsakyme reikalaujama Rytų Vakarų užsienio ministerijų konferencijos darbotvarkę praplėsti. Joje turi būti svarstomi Europos saugumo klausimai, tai yra, visos Europos ateities.

Valstybės departamento Rytų Europos reikalų vedėjas Joseph Reap klausia, kuo Chruščėvas gali paremti savo reikalavimą, kad konferencijoje būtų svarstyti tik Sovietų iškeltieji klausimai ir kad jų nepriėmus pasaulis prieitų prie karo slenkščio.

Konferencija tad turėtų arba patvirtinti Chruščėvo padiktutas sąlygas arba išsivaikščioti nesutarus be vienu klausimu. Kadangi ir Vakarai yra pasiryžę nenusileisti ne per colį, grant savo teises, Vakarų Berlyne, atrodo, kad neprasminga šaukti ne tik viršūnių, bet ir užsienio ministerijų konferenciją.

Kalinių maistas

WALPOLE, Mass. — Būrys kalinių, vadovaujant policininko žudikui, pagrobė įkaitais kalėjimo kapelioną, viršininką ir 5 sargus, apipylė juos gazolinu ir grasino juos padegti.

Kalėjimo sargams atskubėjo į pagalbą valstybės policija, bet panaudoti ginklus buvo pavojinga, nes galėjo nudėti ir įkaitai. Vienok matant, kad įkaitai gali pradėti greit degti, griebtasi rizikingo žygio. Maistinininkai buvo įveikti be didesnių aukų. Sužeista 12 sargų, 4 policininkai ir 4 kaliniai.

Jugoslavija nuteisė du serbus ir 3 albanus už šnipinėjimą Albanijai. Titas laiko Albaniją žūliausiu kaimynu, nors ir viena ir kita yra komunistiškos šalys.

Minh. Jam bus užkabinta "partizanų žvaigždė", aukščiausias šalies ordinas.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. on Saturday	Dienraščio kainos:
Chicagoje	metams \$13.00
pusei metų	7.00
trims mėnesiams	4.00
viename mėnesiui	1.50
Ušieniuose	metams \$14.00
pusei metų	7.00
viename mėnesiui	1.50
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.	

Abi partijos remia Ike

Prez. Eisenhoweris pasikvietė į Baltąjį Namą demokratų ir republikonų vadus JAV kongrese pasitarti Berlyno krizės klausimu ir, po pusantros valandos užtrukusio pasikalbėjimo, daugumos vadus sen. Lyndon Johnson pareiškė spaudai, kad abi partijos vieningai remia prezidento politiką.

Pasitarime dalyvavo iš administracijos pusės drauge su prezidentu viceprezidentas Nixon, einas valstybės sekretoriaus pareigas Christian A. Herter, gynybos sekretorius Neil H. McElroy, centralinės žvalgybos viršininkas Allen Dulles ir keturi Baltojo Namų štabo nariai, jų skaičiuje ir prezidento sūnus maj. John Eisenhower. O kongreso vadai buvo keturi: senato daugumos vadus Johnson ir atstovų buto spykeris Rayburn — demokratai, senato mažumos vadus Everett M. Dirksen ir mažumos atstovų vadus Charles A. Halleck — republikonai.

Vėliau prezidentas pasikvietė dar aštuonis žymius kongreso narius, keturis demokratų (po du iš senato ir atstovų buto) ir keturis republikonus. Demokratai JAV kongrese turi kone dvigubai daugiau senatorių ir atstovų, negu republikonai, bet prezidentas kvietė po lygų skaičių vienų ir antrų, kad mažuma nesijaustų skriaudžiama; be to, toji mažuma yra paties prezidento partija.

Pasitarimų tikslas buvo ne tik pašalinti visus galimus nesklaidumus tarp partijų bei partijų viduje, bet ir demonstruoti kongreso ir administracijos vieningumą akivaizdoje pavojingos kraštui ir pasaulio taikai krizės, kurią sukėlė atkaklus Kremliaus agresingumas Berlyno atžvilgiu. Tegu Chruščiovas žino, kad Amerikos demokratija nėra "palaidi barščiai"! Jeigu jįsai ims riziką, išaukdamas Jungtines Valstybes į kovą, tai prieš jį stos vieningai šios šalies valdžia ir žmonės.

Tokia vieningumo demonstracija buvo reikalinga, nes įtakingi kongreso nariai ir kai kurie laikraščiai dar neseniai puldinėjo prez. Eisenhowerį ir valstybės sekretorių, reikalaudami "peržiūrėti" šios šalies užsienio politiką, patardami stengtis susiderėti su Rusijos valdovais, siūlydami priimti Chruščiovo "viršūnių konferencijos" idėją, ir t. t. Girdėdami apie šiuos nuomonų skirtumus Amerikoje, Rusijos vadovai galėjo įsivaizduoti, kad Jungtinės Valstybės neturės pakankamo ryžtingumo jam pasipriešinti ir kapituluos, jei jįsai patatsys jas ant prarajos kranto.

Chruščiovas jau įspėjimą, kad jįsai tokios klaidos nedarytų. Demokratinėje Amerikoje žmonės ir jų atstovai nuolatos ginčijasi, diskutuodami klausimus, liečiančius krašto reikalus; jie laisvai, kartais net žiauriai, kritikuoja valdžią, kuri yra jų tarnas, o ne jų "bosas". Bet kada iškyla rimtas pavojus kraštui, visi rikiuojasi į "bendrą frontą".

JAV konstitucija paveda vadovauti užsienio politikoje prezidentui. Kongresas gali jam patarti, bet negali jam liepti. Dabartinėje padėtyje paaiškėjo, kad prezidento nusistatymui pritaria didelė dauguma senatorių ir atstovų. Jei kurie nepritaria, dabar ne laikas jiems viešai apie tai kalbėti.

Prez. Eisenhoweris yra pasakęs, kad Jungtines Valstybes neatsizadės "né vieno colio" savo teisių Berlyne. Kongreso vadai su tuo sutiko. Dabar administracijos ir įstatymų leidėjų uždavinys yra informuoti visuomenę ir ją nuteikti taip, kad ji nesvyruodama remtų savo laisvą balsavimą išrinktąją vadovybę. Žmonės turi suprasti, kad įvykių eiga per artimiausius du tris mėnesius gali nulemti šios šalies ir visos žmonijos ateitį.

Kas kaltas, o kas moka

Kaimynas kaimynui: — Man baisiai nemalonu, kad mano šuo įkando tamstos uošvei. Gal galėsite kaip nors susitarti be bylinėjimosi?
— O, žinoma, atsako kaimynas. — Čia tamstai dvidešimts dolerių, aštuoniadesimt duosiu kitąsyk. Sutar-ta?

Žmoną palaidojus

Liudviko žmona mirė. Grįždamas iš kapinių, Liudvikas garsiai raudoja. Draugas bandė Liudviką nuraminti, sakydamas "Neimk į širdį. Praeis meteliai, apsiprasi ir vėl vesi kokį jauną mažą ir gražią".
Liudvikas per asaras, pik-tai: "Tau meteliai! O ką aš darysiu šių naktį?"

Apžvalga

UŽ KAPITALISTŲ SVEIKATĄ

Leipcigo mugėje sovietų premjeras Nikita Chruščiov, nuėjęs į Kruppo firmos gaminių parodą, buvo apkaišytas gėlėmis ir pavaišintas konjaku plieninėje Kruppo darbo taurėje. Aukštai iškęles taurę su konjaku, Nikita pasakė, kad jįsai geria už firmos prezidento Alfredo Kruppo sveikatą.

Alfred Krupp yra galva didžiausios plieno ir geležies korporacijos Ruhr distrikte. Šios kompanijos pinigais buvo gausiai šelpiama Hitlerio partija. Daugiausia Kruppo dirbtuvėse pagamintais ginklais buvo apginkluotos Hitlerio armijos, kurios 1939 m., su Stalino pritarimu, pradėjo Antrojo Pasaulinį karą, ir kurios 1941 m. puolė Sovietų Sąjungą.

Bet Chruščiovas ne tik išgėrė už Kruppo sveikatą, o ir prašė parodos vedėją perduoti Alfredui Kruppiui jo asmeniškų linkėjimus!

Stambiausiąjį Vokietijoje (gal ir visoje Europoje) kapitalistą, būvusį Hitlerio sėbrą ir nacių partijos rėmėją nori turėti savo draugu Rusijos komunistų vadus, kuriams viso pasaulio komunistai laiko batus.

Išgėres tostą už Kruppo sveikatą, Chruščiovas pasakė kalbą apie "taikingą ekonomiją", pareikšdamas, jog "taika ir gamyba — tai geresnis dalykas, negu patrankos".

"Komunistinė" Rusijos valdžia jau yra davusi didelių užsakymų Kruppo firmai, ir Chruščiovas sakė, kad Rusija pirks daugiau Kruppo gaminių, jei Kruppas pirks daugiau Rusijos prekių.

Istorija kartojasi. Buv. sovietų premjeras ir užsienio reikalų ministeris 1940 m., nuvažiavęs į Berlyną, perdavė nacių partijai ir jos vadui Hitleriui "širdingiausių visąsąjunginčių komunistų partijos sveikinimus".

Detroit, Mich.

Ponų Markevičių šeima užklupo nelaimės

Naujuosius ateivius, gyvenančius Detroito, Mich., Ponus Markevičius ištiko nelaimės. Zigmą Markevičius dorbovietėje buvo sukčiai susižeidęs rankos pirštą, ponis Markevičienė buvo susirgusi širdies liga, o ponios Markevičienės sesutė Alžbieta Brašiūnienė grįždama iš ligoninės susilaukė ranką. P. Brašiūnienė vietinėj ligoninėj dirba kaip galteslinga sesuo. Šiomis dienomis gipsas buvo nuimtas ir jau pradėjo dirbti. Taip pat ir p. Markevičiai po truputį sveiksta. P. Markevičiai yra "Naujienu" skaitytojai. Liaukiu visiems greit pasveikti.

Kz. V.

"Integracija"

Little Rock, Arkansas. — Prieš keletą dienų valstijos policija suėmė dvylika asmenų, kurių dešimtis buvo baltieji ir juodukai mokiniai paugliai, pagauti kaip marijuanos rūkoriai.

Dviejuose Little Rock apartamentuose vykdavusios abiejų rasų ir abiejų lyčių pauglių rūkymo "partijos". Vasario 26 d. suimti ir kaltinami narkotikų platintoju du negrįšnaugė vyrai, ir jų vartojimu trys negrįšnaugė berniukai, keturi baltieji berniukai ir trys baltos mergaitės, visi apie 16 metų amžiaus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kitais žodžiais...

Ipolitais

Gruodžio "Lituanus" žurnalo nr. skaitytojus pasiekė vasario viduryje. Kadangi jis menamai skirtas amerikiečiams informuoti apie lietuvių reikalus, kuo redakcija pateisina V. Donielos "A Philosophy of the Closed Mind", kur "some thoughts on Communism"? Įžanginis "Aspects of Co-existence" 4 skirsnelius skiria Lietuvai, dešimtį aiškini-mui (miglotam) Rytų-Vakarų legalių pažiūrų nesulapimo. Amerikiečiai skaitytojai bene geriau komunizmo ir legalius skirtumus žino, negu mes? Dr. D. Krivickio "The International Status of Lithuania" kupinas informacijų. Tą patį tenka pasakyti ir apie Fordhamo u-to auklėtinio E. R. Padvalskio "Agriculture under Soviet Rule". Nušviečia-ma Lietuvos žemės ūkio būklė ir įrodoma, kad nei derlium, nei gyvulių skaičium nepriylgsama dabar nepriklausomybės lankams. Kitais žodžiais, kapitalistinė "buržuaziniai-nacionalistinė" santvarka našesnė negu maskvinio "socializmo".

Siek tiek pro šalį šauna V. Trumpos "Dawn of Free Criticism in Soviet Lithuanian Literature", nes jįs kalba daugiau apie Maskvos, o ne lietuvių literatūrą. Pavyzdžiui, ne-atpasakoja nel turinio įvardi-jam lietuvių rašytojų kūrinii: V. Rimkevičiaus "Studentai", J. Marcinkevičiaus "Poe-mos apie žodžius", A. Balla-kio "Velnio tiltas", K. Sajos "Septynios Ozkenos" ir E. Meželaičio bei A. Jonyno eilė-raščiu, kur esama "deep insights into real life and human soul". Amerikiečiai skai-tytojui čia būtų "meat", o te-duodama "bones". Būtų nau-dinga, jei apie mūsų litera-tūrą rašą pergalvotų P. Silo mintis straipsnyje "Rašantieji ir kritikai, dėmesio!" ("Nau-jienu" literatūros priede, vas. 7 d.).

Dr. V. Micūnas rašo apie Dr. V. Kudirką (redakcija prideda Lietuvos himno žodžius, anglų vertimą ir gaidą). Amerikiečiai skaitytojui būtų patrauklus "news value" daly-kėlis. Jei prie sakinio "Kudir-ka's" collected writings were published in six volumes in 1909" būtų pridėta, kad ši lai-da — darbas išimtinai Ame-rikiškas lietuvių Tėvynės. Mylė-tojų draugijos. Gordono Brown straipsnis apie menininką Pet-rių Kiaulėną (mirusį 1954 m.) ir jo "Art of Modern Color" įdomus. Gaila, kad "Lituanus" neturi priemonių duoti "full color reproductions" jo kūri-nių. Spalvų menininką be spalvų paryškinti sunku. Pa-gyrimo verta Dr. A. Šapokos recenzija Lituanian Research instituto leidinio "Mazoji Lie-tuva" — pateikiama rimtai su-glaustas veikalo turinys ir jo įvertinimas. J. Girnius rašo, kad "World Lithuanian Com-munity" (gana gremėzdiskas Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pavadinimas angliskai — gal geriau: Lithuanian World Congress?) esanti geriausia priemonė "to remain within the nationality".

Ką tai reiškia? Atpasakojama Pasaulio Lietuvių Kongre-sas Njujorke ir Lietuvių Stude-ntų sąjungos (turincios 600 narių) seimas Detroito. Yra ir trumpas straipsnis apie poetą Brazdžionį, kuris vertas išsamensnio.



4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 9, 1959

Laiškas p. Robert Considine

(Ryšium su "Image of Russia" programa)

Mr. Robert Considine, Image of Russia, New York 20, N. Y.

GGERBIAMAS TAMSTA,

Aš klausiausi Tamstos programos Rusijos Paveikslas (Image of Russia). Paskutinis Tamstos klausimas buvo, ar mes galime jais pasitikėti? Aš atsakysčiau, "Absoliutiškai ne!"
Visų pirma aš noriu pasakyti, kad aš esu suomė, gimusi Viil-puri (Viborge), antrame didžiųjų Suomijos miestų, kurs šiuo metu, jau dvidešimtąjį kartą vėl priklauso Rusijai. Mano vyras buvo Harvester kompanijos saskaitininkas Liubertzy mieste, septyniolika mylių į rytus nuo Maskvos, per daugiau kaip aštuonius metus. Taigi mes ten gyvenome per visą Pirmąjį Pasaulinį karą, per caro nuvertimą ir pagaliau komunistų revoliuciją.

Dabar Jūs "Image of Russia" bendroji idėja yra atiduoti rusams visą kreditą už visus atsiekimus Rusijoje. Niekas niekuomet ten neprisiminė visų mažųjų tautų aplink tikrosios Rusijos sienas, kurios yra priverstos atiduoti visa, kas jų galioje sukurti, žiauriesiems rusams Maskvoje. Patys rusai niekuomet nesugebėjo ir nesugebės padaryti tų dalykų, kurių jie yra pasiekę, jei ne suomių, estai, latviai, lietuviai, lenkai, vengrai, čekoslovakai, albanai, bulgarai, rumunai ir kiti. Jūs skaudžiau yra tai, kad mes esame atsakingi už leidimą Rusijai įsitraukti visas tas tautas į savo orbitą.

Man darydavosi koku karo metu ir po paskutinio karo girdint pranešimus iš Washing-tono, kad rusai miršta už mus ir kad jie už mus kariauja. Tikrumoje jie stengėsi gauti viską iš mūsų ir visų kitų — pagaliau visų mažųjų tautų savo pasieniuose kūnus ir sielas. Tuomet aš pranašaudavau, kad mums teks skaudžiai sumokėti už mūsų klaidas, ir tai kaip tik atsitiko.

Be abejo, tuomet mūsų valdžia Rusijos dar nepažino. Suomijoje sakydavo, kad rusas pasiileka rusas, kad ir svieste iš-keptas, ir aš manau, kad jie žino, ką sako, nes jie, gyvendami rusų kaimynystėje, savo istorijos laikais su rusais karia-vo nemažiau kaip dvidešimt penkis kartus.

Girdėjau jūsų programoje sakant, kad Leningrado gyventojai atrodo linksmesni ir geriau apsirengę. Kodėl? Dėlto, kad jie gyvena arti Suomijos ir visokiais būdais įstengia iš ten prigauti reikmenų.

Dabar šiuo, pavyzdžiui, Lietuva, kuri po Pirmojo Pasaulinio karo gamindama kiek iš-galėdama savo žemės produktų, padėjo Europą nuo bado apgin-ti. Šiandien ji pati badauja, ka-dangi viską pasiima Rusija. Ir taip dalykai vyksta visuose sa-telietų kraštuose. Visos tautos, kurių sienos susisiečia su Ru-sija, buvo daugiau ar mažiau pėsiemsios Vakarų civilizaci-ja žymiai anksčiau nei Rusija, turėjo daugiau apšvietos, dau-giau pramonės ir daugiau išma-nymo. Šiandien jas visas Ru-sija eksploatuoja iki aukščiausio laipsnio. Aš manau, jei ko-kiu nors būdu satelietinių kraštų pramonės gamyba būtų galima nukreipti į kitas pasaulio šalis, Rusija nebegalėtų pasigirti savo septynerių metų planais.

Dabar Jūsų programoje gau-singi Jūsų žiūrovai ir klausyto-jai girdi, kokie Rusijos žmonės yra svetingi ir malonūs. Galiu pridurti, kad būdama tenai septynis metus aš radau kaip tik tai. Jie yra nerūpestingi, megst-ta šokti ir dainuoti ir ko ma-žiausiai tetrūpina, iš kur ir kaip jie gaus sekancius pietus. Rusai yra įpratę į vargus ir

sunkenybes, priespauda ir žiau-rią su jais elgsena. Jie visuo-met sakydavo "Niėvo!" — ne-sirūpink rytojumi!
Mano nuomone, kuri yra tik namų šeiminkės nuomone, aš nežinau kuomet ir ar iš viso Ru-sijos žmonės galėtų patys save valdyti ir pasidaryti demokra-tinę tautą.

Tikiuosi, kad neapsunkinau Jūsų perdaub savo nuomone apie Rusiją.

Su pagarba Jūsų

Huldah E. Varkala

Pradedantis dailininkas

Jaunasis dailininkas atro-dė tikras Don Juanas, ir jį modelis susijaudinusi nuo pirmo bučio, paklausė: Ke-lintą modelį jis bučiuojęs.

— Pirmą, — atvirai prisipa-žįsta dailininkas.

— O kiek modelių jis jau yra piešęs prieš ją?

— Penkis, jis pasiaiškina Du obuolius, vieną ananasą vienų vazų su rožėmis ir vieną apelsiną.

1909 STANDARD FEDERAL 1959 Chicagos stipriausioji įstaiga

• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupy-mo įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviams sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5.3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS \$65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00



VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.



ONUUS SKEVERICTE-STEPHENS

NAUJIENOMS

45 METAI!

Paminėjimui "Naujienu" dienraščio garbingos 45 metų sukakties, yra rengiamas jubiliejinis banketas

Banketo pradžia 4:00 val. popiet.

Š. m. kovo 15 d. Lietuvių Auditorijoje

3133 South Halsted Street

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SPORTO PASAULIS

Redaguoja: REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siūsti: SPORTO PASAULIS 7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius: BR. KETURAKIS

Kur akademio jaunimo sportininkai?

Nemaža ir pakankamai gerai organizuota studentiškoji šeima, kurioje sutelpta netoli pilnos tūkstantinės jaunųjų mūsų bendruomenės aprašku taktininkų ir vadų, stovi tolokai nuo visų sportinio pasireiškimo įvykių, apleidami šį lauką, kuris jiems, atrodo, lyg ir mažai reikalingas yra.

Stipri pozicija esamo studentų sp. klubo Lituanica, visoje lietuvių sportinės veiklos eigoje, pasireiškia tik krepšinio ir tinklinio kultivavime, nepimant platesnių varžybinių sporto šakų, kaip lengvoji atletika, plaukymas ir žiemos sportas, todėl ir šis vienintelis sporto padalinys akademio jaunimo tarpe, nepilnai atestuoja studentiškosios organizacijos sportinį balansą. Jei kai kuriose kitose sporto vienetuose sutinkame pasiskirus studentiškos atstovus, tai ir jų varžybinis lygis yra itin siauras ir labai skūpiai prisidėjęs prie bendro pasekmių iškilimo.

Išjungus visus rezultatus ir pasiskirus laimėjimus, nors ir siaurame mūsų plote, tu asmenų, kurie savo subrendimą dalinai įgavo Vokietijoje ir pirmiaisiais metais čionai — užjūry, turime ypatingai skurdų balansą visose srityse. Pradžioje mums visiems atrodė, kad mūsų studentija šalia studijų, studijų metu, arba šias baigę, pilnu uolumu pasistengs atiduoti savo indėlį ir sportinis sąjudis atsistos ant tvirtų pagrindų, bet čia skaudžiai apsiriktai. Visi tie studentiškosios korporacijos sportinės pasukos naujieji taktininkai, pasuko savosios išminties keliu ir, užuot atlikę itin svarbius uždavinius, sustojo prie "jiems neprimintų nuostatų", užmesdami kertėn visa kas fiz. lavinime ir sporte yra kilniausia. Aišku, kad spausdintas žodis, kaip tyčia, čiausias ginklas kultūrinėje ar propagandinėje plotmėje, atliko bent dalį savo paskirties, bet tik neigiamą linkmę.

Dabartinė situacija, žvelgiant į studentiją iš esamo kredito, neduoda rimtesnių motyvų sviesesniai rytojui, jei nebus susiimta šios klaidos "dalino" apsnūdimo atitaisyti. Jei perbėgsime studentijos kultūrinis ir visuomeninius pasirodymus, ypač kai kurių sambūrių, ypatingai stipria ir gaivalinga veikla, drąsiai turime pripažinti vitališką judrumą ir parodytus nuopelnus, todėl labai naivu būtų teigti, kad sportiniam horizonte jie to padaryti negali. Kai vaizduotėje perkrečiame Jaunimo Kongrese matytą studentiją, kur kiekvieno veide tykscio graži lietuviško auklėjimo žymė, pridudanti jiems nemažą dalį atsakomybės už išlaikymą visų dorinių vertybių šiame krašte, atrodo, kad ir tą baimę dėl sportinio apsilėidimo buvo perdėta.

Gyvenimo patirtis mums

Br. Keturakis

isakmiai pabrėžia, kad lietuvių studentija turi persiimti sportinių uždavinių kėlimu ir teisingos linkmės nustatymu, nes kitaip atsidursime rimtame pavojuje. Juk Nepriklausomos Lietuvos daugumą sporto šakų sudarė studentinis jaunimas. Studentinis įsiliejimas į sporto padalinius, įstaigas, org-las ir pačius Kūno Kultūros Rūmus, pasuko visą krašto fiz. auklėjimo ir lavinimo linkmę teisinga vaga. Kai kurių tokių žmonių vaisiais ir nurodymais naudojames ir šiandien, čionai augdami.

Esamuose studentijos skyreliuose, neteko matyti nė vieno stipresnio straipsnio, kuris užsimintų apie sportinius klausimus, pats aktyvumas varžybiniame maštabe žingsiog apgailėtinas, todėl žingsnis būsimų akademikų į savitą ir pilną gyvenimą, su daktaro, magistro ar bakaluro laipsniu, neatpalaiduoja nei vieno iš privalomų pareigų (tegal savanoriškai apsiimty) — atiduoti savąjį nuosimtį lietuvių sportiniam veikimui.

Šios krypties darbai turi rasti platų atgarsį visos studentijos sueigose, paskaitose ir pačiam metiniam suvažiavime, nes kitaip priaugantieji sportininkai ir patys studentai liks izoliuoti nuo kultūringų tautų kamieno, o pati istorija uždės apsilėidimo vardą. To niekas nenorime, tat kviečiame studentiją garbingan tal-kon!

Žiemos sportas

Naujieji pasaulio meisteriai dailiam čiuožiame

Colorado Springs, Col. vietovėje kur buvo pravestos dailias čiuožiavimo pasaulinės p-bės, I-ji titula poriniam laimėjo Kanados atstovai Barbara Wagner ir Robert Paul, labai stipriuosius konkurentus, jauną porą vokiečių, Marika Kilius (15-metė) ir Hans Juergens Baumler (17-metis), palikdami II v. Vokiečių dvejetainis yra naujieji šiometiniai Europos nugalėtojai. III v. atiteko hostoniečiams, Nancy ir Ronald Ludington.

Pabrėžtina, kad laimėtojai kanadiečiai šią pergalę užsitarnauja jau trečiu kart iš eilės.

Simpatiškoji amerikietė Carol Heiss 4-tą kartą iš eilės išsikovoja pasaulines meisterės vainiką. Jos nepaprastai geras pasirodymas mokykliniam — privalomam čiuožiame, laidavo didelį avansą laisvajam čiuožiui, todėl surinktieji įvertinimo taškai (iš 84 galimų) 80,4 yra iki šiol didžiausiu pasaulinėse p-bėse.

Europos meisterė, austrė Hanna Walter ypatingai stipri laisvajam čiuožiame, liko penktąja mokykliniam ir pelnė antrą vietą.

Šjoukje Dijkstra — olandė III-ji. Ji ir amerikietė C.

Futbolo aikštynuose

Su dedileu nekantrumu lauktas futbolo šlageris tarp anglų k-dų Manchester Utd. — Wolverhampton, 2:1 baigėsi pirmųjų naudai. Rungtynes sekė 62,000 žiūrovų. Dabar Anglijoje pirmaujančių toks stovis:

1. Wolverhampton	38:20
2. Manchester Utd.	38:22
3. Arsenal	37:23

Su dideliu nekantrumu binio futbolo trenerio Sepp Herberg išvyka į P. Ameriką, yra patirta, kad DFB vyr. v-bė planuoja susitarimą tarpvalstybių rungtynių 1959-60 m. įvykstančios futbolo pirmenybėms, toks bandymas yra per ankstyvas ir naudos jokios, išskyrus ketetą skaudesnių pralaimėjimų.

Fifos galutinai nustatyta, kad Romos olimpiados futbolo turnyre dalyvaus tik 16-ka vienietų, o tuo tarpu užsiregistravusiųjų yra net 34 kraštai. Rekordinis skaičius dalyvaujančiųjų, nes Melbourne olimpiadoje buvo tik 11-ka komandų, Helsinkio — 21, o Londono 17.

Automatiškai klasifikuojasi Sov. S-ga, kaip praeitos olimpiados nugalėtojas, o Italija šeiminko postą turėdama, be jokio vargo yra užtikrinti dalyviai.

Paziūrėkime kas būsimi dalyviai yra:

Austrija, D. Britanija, Čekoslovakija, Danija, Egiptas, Suomija, Vokietija, Ghana, Graikija, Vengrija, Indija, Indonezija, Irakas, Italija, Japonija, Luksemburgas, Malta, Olandija, Norvegija, Lenkija, Rumunija, Šveicarija, Tanganika, Tailandas, Turkija, Tunezija, Uganda, U. S. A., Sov. S-ga, Jugoslavija, Bulgarija, Australija, Etiopija ir Korėja.

I akis krenta įstisą eilę kraštų, neseniai atgavusių nepriklausomybę ir smarkiai pasiryzusių būti uoliais olimpiadų šeimos nariais.

ATSIPRASOME

Šių metų vasario 14 dienos Naujienų numeryje, Sporto skyjuje, tilpo Br. Keturakio "Samaritietėiui p. Jonui Šoliūnui" straipsnis. Tame straipsnyje p. Šoliūnas labai grubiai ir visai be pagrindo yra įžeidžiamas ir suniekiamas tokiu pav. išsireiškimu, kaip... "ir pats mentalitetas nukentėjo"... bei kitais šurkščiiais žodžiais. Tai jokiū būdu nepateisinama net ir polemikoje (p. Br. Keturakio straipsnis buvo atsakymas p. J. Šoliūnui).

Atsiprasome p. J. Šoliūnui už Sporto skyjuje tilpusio įžeidimo, kuris praspuko per neapdairumą. — Redakcija.

Sao Paulo futbolo k-d'a FC Santos, kuri ką tik laimėjo Meksikoje turnyrą, čekų vienuolikės Dukla Pflag 2:1 buvo nugalėta.

Europos taurės susitikimas tarp ispanų Atletico Madrid ir vokiečių Schalke 04, kovo 4 d. įvyksta Madride ir 18 kovo Gelzenkirchene.

Tarpvalstybinėse futbolo rungtynėse tarp Prancūzijos ir Belgijos, kurios pravestos kovo 1 d. Paryžiuje, Colombo stadione, baigėsi 2:2.

Milvaukėje suruoštame Marquette u-to tinklinio turnyre, latviai laimėjo II v., nes baigėmeje buvo nukirsti Havajų sp. klubo 15:6, 15:10.

Vasario 27 d. Los Angeles mst., jaunasis JAV rutulininkas Dallas Long, neoficialiose rungtynėse, pasiekė naują pasaulio rek. nustumdams 16 sv. įrankį — 19 m. 30 cm, t. y. pilnais 5 cm. toliau. Čia pat stovėjęs Parry D'Brien, šios rungties geriausias pasaulio specialistas ir pasaul. rekordo laikytojas, skubiai persirengė į sportinę uniformą ir pilnu pasitikėjimu žengdamas į ratą išstūmė irgi naują neof. pasaulinį rek. 63 pėdas ir 6 inches (pasaulio rek. 63-2) — 19,40 m. 3000 minia stebėdama šį įvykį džiaugsmingai plojo abiems, o ypatingai O'Brien, kuris išlipes iš rato pasakė: "Well I had to do it, what would people think".

Prie šitokios tūrios konkurencijos ir ankstyvos geros formos, reikia laukti, kad rutulio pasekmė greit suksis apie pilną 20 metr. nuotolį. 1960 m. Romoje JAV rutulininkai, greičiausiai be didesnių baimės laimės I ir II vietas, nes europiečiai vos trys asmens yra 18 metr. liniją permetę.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradienis ir penktadienis. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REdpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
CHICAGO, ILL.
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervu-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadienis nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak. kasdien. Šeštadienis 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ir vaikų ligos
2423 WEST 63RD STREET
Val: kasdien nuo 6-8 val. vakaro. Šeštad. nuo 12:30-2:30 val. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
Ofiso val: kasdien nuo 1-4 po pietų ir 6-8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REdpublic 7-9199

DR. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadienis 2-5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10-12 ir 4-7 val.
Trečiad. ir šeštad. tik 10-12 val.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12-4 val.

DR. E. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakaris: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS
104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615
FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
Rez. tel.: ELgin, Ill., OWens 5-0162
Konsultacija tik susitarus.

DR. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 ARCHER AVENUE
(ėjimas iš Whipple St.)
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet.
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Prieimimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų.
Šeštad. 2-6 val. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, MARCH 9, 1959

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradienis ir penktadienis. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REdpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
CHICAGO, ILL.
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervu-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadienis nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak. kasdien. Šeštadienis 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ir vaikų ligos
2423 WEST 63RD STREET
Val: kasdien nuo 6-8 val. vakaro. Šeštad. nuo 12:30-2:30 val. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
Ofiso val: kasdien nuo 1-4 po pietų ir 6-8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REdpublic 7-9199

DR. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadienis 2-5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10-12 ir 4-7 val.
Trečiad. ir šeštad. tik 10-12 val.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12-4 val.

DR. E. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakaris: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS
104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615
FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
Rez. tel.: ELgin, Ill., OWens 5-0162
Konsultacija tik susitarus.

DR. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 ARCHER AVENUE
(ėjimas iš Whipple St.)
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet.
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Prieimimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų.
Šeštad. 2-6 val. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, MARCH 9, 1959

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
Prospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso val: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2458 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 val. vak. iki 8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. Justina ŽIRGULIS
Specialiųjų įvairių nervų ir proto ligos — vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago, 2, Ill.
Prieimimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatų — Protėz. Med. Bn. Dabaz. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Vn. 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PProspect 6-5084

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAI
25 metų patirtimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Itaiso.

DR. Kazimieras MICHEL
Oftometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusius ir nerovuosius akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikrą — artificialų akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintimus. Praktikuoja 38 metus.
Kaiba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA
TAISYMO GARANTUOTA
televizijoms pirktoms pas n.us
• Priimam senas
• Duodam išsimektinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998.
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybų pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:
Prospect 8-2013
7403 So. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARCUS
RADIO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 val. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

CHICAGO SAVINGS TURTA VIRS \$30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdzios įstaigą. Visuomet išmokamas augstas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.
Kviečiame visus į vieną iš moderniausių įrengtų, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

